o curso existe há quatro anos e esta será a quarta edição; foi pensado para todos os
profissionais  que  tenham  interesse  em  introduzir  materiais  nos  cursos  a  distância
executados pela Escola de Saúde de Goiás; trata-se de um curso EaD com tutoria, com
carga horária de 86 horas e custo de R$ 9.760,00 (nove mil,  setecentos e sessenta
reais);  nesta edição, não haverá produção de material,  pois isso foi realizado entre
2020 e 2021; a meta é capacitar até 60 profissionais do SUS do Estado de Goiás; os
temas centrais do curso são linguagens para EaD; metodologias ativas e ferramentas

[...]

incluem tempo de atuação em NSP ou SCIH, exercício de cargo de chefia e atuação na
assistência.  Está  prevista  uma vaga  para  coordenador  técnico-pedagógico,  18  para
facilitadores e 4 para docentes orientadores de projeto de intervenção, totalizando um
custo de R$ 146.700,00 (cento e quarenta e seis mil e setecentos reais), com custo por
aluno de R$ 3.492,86 (três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e seis
centavos), oriundos de recursos da educação permanente. 

Dra. Carla Guimarães –  Assessora Técnica/COSEMS,  ressaltou a relevância do
tema, considerando os desafios vivenciados nos últimos tempos, e destacou que cuidar
e zelar pela segurança do paciente é um dever de todos os trabalhadores do SUS.

[...]

Repassou informações importantes, como: a matriz curricular e o plano
de  ensino  serão  mantidos;  o  curso  será  financiado  com  recurso  da  fonte  232,  unidade
orçamentária 2801, Gabinete do Secretário, dentro do Programa de Educação Permanente em
Saúde,  com valor  de R$ 4.860,00 (quatro mil,  oitocentos e  sessenta reais);  foi  alterada a
modalidade para autoinstrucional, com carga horária de 60 horas; o curso está incluído na
Programação  Anual  de  Saúde  de  2023;  com  o  objetivo  de  contemplar  mais  pessoas,  a
proposta da modalidade autoinstrucional é deixar o curso aberto a todos, ampliando o alcance

[...]

Iporá,  Porangatu  e  Quirinópolis,  da  esfera  municipal  para  a  estadual,  a  partir  da
competência novembro de 2023. O item foi encaminha para a pauta da CIB com as
devidas correções.

Encaminhamento: O item foi encaminhado para a CIB

2.5 – Solicitação do Município de Itumbiara de recomposição de Teto MAC no valor
mensal de R$ 378.000,11 (trezentos e setenta e oito mil e onze centavos), totalizando
um valor anual de R$ 4.536.001,32 (quatro milhões, quinhentos e trinta e seis mil, um
real  e  trinta  e  dois  centavos)  para  cobertura  de  atendimentos  ambulatoriais  e
hospitalares da população própria e referenciada. (SMS Itumbiara)

Dra.  Eduardo  da  SMS  de  Itumbiara,  disse  que  o  município  solicitava  a
recomposição do Teto MAC, o município encontra-se na divisa do Estado de Goiás e
Minas  Gerais.  Mostrou um slide  com os  serviços  SUS oferecidos  pelo  município,
também mostrou o demostrativo da produção MAC. Pontou que o município estava
com deficit,  com isso  solicitavam a  recomposição  do  Teto  MAC no  valor  de  R$
378.000,11 (trezentos e setenta e oito mil e onze centavos).

Dr. André Luiz, SMS de Rio Quente, perguntou se essa pauta teria sido aprovada
pela CIR e se havia passado pelas Comissões Técnicas da SES se estava tudo em
conformidade.

Dra. Eduardo da SMS de Itumbiara, disse que a pauta foi aprovada pela CIR e já